
Oggetto: LIQUIDAZIONE FATTURA EMESSA DALLA DITTA LATINI FRANCESCO
PER I LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE DEL TETTO DEL FABBRICATO DI
PROPRIETA' COMUNALE E DELLA SIGN.RA ROSINA MAURIZI SITO NEL
COMUNE DI CASTIGNANO ALLA VIA UMBERTO TUPINI N. 19 DISTINTO IN
CATASTO AL FOGLIO 34 P.LLA 308. CIG: 8379899F67 - CUP: D89F20000380002.

COMUNE DI CASTIGNANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

UFFICIO TECNICO

N. 250          DEL 05-08-2021

DETERMINAZIONI TECNICO n.250 del 05-08-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   1



PROPRIETÀ MILLESIMI

sub 2
COMUNE DI
CASTIGNANO 219 26 512,006 €

IMPORTI QUOTA PARTE
COMPRENSIVI DI SPESE
TECNICHE ED IVA

L'anno  duemilaventuno addì  cinque del mese di agosto

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATA:
la deliberazione di Giunta Comunale n. 63 del 08/07/2020, con cui è stato approvato il-
progetto esecutivo ad oggetto: “Ristrutturazione del tetto del fabbricato di proprietà comunale
e della sign.ra Rosina Maurizi sito nel comune di Castignano alla via Umberto Tupini n. 19
distinto al catasto al foglio 34 p.lla 308.” redatto dall’Ing. Romeo Mariani,
con determinazione dell’U.T.C n. 230 del 15/09/2020 è stata aggiudicata la gara per-
l’affidamento dell’intervento di cui sopra, alla ditta LATINI FRANCESCO – Titolare
dell’impresa esecutrice, con sede in Contrada Galvoni n. 20– Castignano (AP) C.F. e P.IVA
01631010442, C.F. LTNFNC56L16C321Q, che ha offerto un ribasso unico percentuale del
8% (ottopercento) corrispondente ad un importo di aggiudicazione pari ad € 72.487,00 oltre
Iva e oneri della sicurezza non soggetti a ribasso per un importo omnicomprensivo pari ad €
100.023,91;

EVDENZIATO CHE:
in data 19/10/2020 sono stati consegnati i lavori medesimi all’impresa aggiudicataria;-
in data 19/11/2020 è stato sottoscritto il 1° verbale di sospensione dei lavori;-
in data 13/12/2020 è stato sottoscritto il verbale di ripresa dei lavori;-
in data 10/02/2021 è stato sottoscritto il 2° verbale di sospensione dei lavori;-
in data 11/03/2021 è stato sottoscritto il verbale di ripresa dei lavori;-
in data 06/04/2021 sono stati ultimati i lavori;-

DATO ATTO CHE:
con determinazione del responsabile dell’u.t.c. n. 22 del 21/01/2021 è stata liquidata la fattura-
elettronica n. 1 del 11/01/2021, prot. comunale n. 330 del 14/01/2021, emessa dalla ditta
LATINI FRANCESCO, con sede legale in Contrada Galvoni n. 20, 63072, Castignano, P. Iva
01631010442, per l’importo di € 18.186,16 oltre Iva al 10% di € 1.818,61 per un totale
complessivo di € 20.004,77, relativa all’anticipazione del 20% dell’importo contrattuale;
con determinazione del responsabile dell’U.T.C. n. 107 del 20/04/2021 è stata approvata la-
documentazione contabile relativa allo stato finale dei lavori, tramessa dal  Direttore dei
Lavori, Ing. Romeo Mariani, C.F. MRN RMO 70E15 A462I, avente sede Via XX Settembre,
23 – 63100 Ascoli Piceno (AP), P.IVA 01623310446, iscritto all’Albo degli ingegneri della
Provincia di Ascoli Piceno al n. 1156, con prot. n. 2730 del 19/04/2021;

CONSIDERATO CHE il Comune di Castignano ha incassato l’assegno circolare non trasferibile per
l’importo di € 32.542,02 quale quota a carico dei privati, n. 0366205029-08, consegnato dalla sign.ra
Traini Fabiola, C.F. TRN FBL 60R 45C 321O e dalla sign. Traini Luana, C.F. TRN LNU 74S
49A462Y, in qualità di figlie della sign.ra Maurizi Rosina proprietaria dell’immobile sito in Via
Umberto Tupini n. 19, oggetto di intervento;

VERIFICATO, a seguito di stato finale dei lavori, che le somme a carico dei proprietari
dell’intervento in oggetto e per i millesimi di proprietà sono i seguenti:

sub 3 MAURIZI ROSINA 299,99 30 730,663 €

UNITÀ

sub 1
COMUNE DI
CASTIGNANO 219,11

DETERMINAZIONI TECNICO n.250 del 05-08-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   2

26 523,275 €



1000 114 796,153 €

261,9

EVIDENZIATO CHE dalla tabella di cui sopra, il Comune di Castignano dovrà rimborsare alla sign.ra
Maurizi Rosina, l’importo di € 1.811,35 quale economia di spesa derivante dai ribassi d’asta e
proporzionato ai millesimi di proprietà;

CONSIDERATO CHE:
dai documenti di cui sopra si riscontra un credito a saldo da doversi alla ditta Latini Francesco,-
con sede in Castignano (AP) alla C. da Galvoni n. 20, cap. 63062, P.IVA 01631010442, C.F.
LTNFNC56L16C321Q, per un importo netto € 72.744,67 oltre Iva 10% per un totale
omnicomprensivo di € 80.019,13;
l’importo di € 80.019,13 è stato liquidato con determinazione del responsabile u.t.c. n. ;-
con determinazione del responsabile dell’u.t.c. n. 75 del 11/03/2021, sono stati affidati i lavori in-
economia alla ditta LATINI FRANCESCO, con sede in Contrada Galvoni n. 20– Castignano (AP)
C.F. e P.IVA 01631010442, C.F. LTNFNC56L16C321Q, per un importo complessivo di €
1.848,00;
fornitura ed installazione scala retrattile di accesso alla copertura di € 650,00 oltre Iva al 10%-
per un totale di € 715,00;
fornitura e posa in opera di finestra a vasistas per accesso alla copertura per € 680,00 oltre Iva-
al 10% per un totale di € 748,00;
fornitura e posa in opera di sistema metallico ferma neve per € 350,00 oltre Iva al 10% per un-
totale di € 385;

VISTA la fattura elettronica n. 29 del 08/07/2021, prot. n. 4961 del 21/07/2021, emessa dalla ditta
LATINI FRANCESCO, con sede in Contrada Galvoni n. 20, Castignano (AP) C.F. e P.IVA
01631010442, C.F. LTNFNC56L16C321Q, per i lavori in economia relativi alla ristrutturazione del
tetto del fabbricato di proprietà comunale e della sig.ra Rosina Maurizi sito nel comune di Castignano
alla via Umberto Tupini n. 19 distinto in catasto al foglio 34 p.lla. 308, per l’importo di € 1.680,00,
oltre iva al 10% di € 168,00, per complessivi € 1.848,00 -  CIG: 8379899F67;

ACCERTATA la regolarità del lavoro eseguita di cui sopra;

VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta Latini Francesco, come da attestazione Durc prot.
INAIL_28306695 con validità dal 08/07/2021 al 05/11/2021;

CONSIDERATO CHE in applicazione del cosiddetto principio dello "split payment" previsto per la
PA dall'art. 1, comma 629 della Legge 190/2014 "Legge di stabilità per l'anno 2015", per cui le
PP.AA. acquirenti di beni e servizi devono versare direttamente all'erario l'Iva a loro addebitata dai
fornitori;

DATO ATTO CHE la sottoscrizione da parte dell'organo competente integra e assolve il parere di
regolarità tecnica attestante la regolarità, la correttezza e la conformità dell'azione amministrativa,
richiesto dall'art. 147- bis, comma 3, del D.L.174/2012, convertito nella legge n. 23/2012;

DATO ATTO che l'ANAC ha attribuito al presente lavoro il seguente codice identificativo gara CIG:
8379899F67 - CUP: D89F20000380002;

RILEVATO CHE la ditta ha provveduto alla comunicazione dei dati ai fini della tracciabilità dei
pagamenti;

ATTESO CHE l'impegno contabile è stato iscritto con la succitata determinazione del responsabile
dell'area tecnica e che quindi nulla osta alla liquidazione della fattura di cui sopra;

31 030,210 €sub 4

DETERMINAZIONI TECNICO n.250 del 05-08-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   3

COMUNE DI
CASTIGNANO



DETERMINAZIONI TECNICO n.250 del 05-08-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   4

DATO ATTO CHE:
ai sensi dell'art. 109 comma 2 del D.Lgs. 267/2000 TUEL, con provvedimento sindacale n. 16-
del 07/06/2019, sono state conferite alla sottoscritta le funzioni di responsabile del servizio ai
sensi dell'art. 107 commi 2 e 3 del D.Lgs. 267/2000 TUEL;
la scrivente P.O., anche in qualità di responsabile del procedimento, dichiara sotto la propria-
personale responsabilità di non trovarsi in situazioni di conflitto e/o incompatibilità ai sensi e
per gli effetti del D.Lgs 190/2012 e s.m.e.i e del vigente Piano di prevenzione della
corruzione;

VISTO il D.Lgs 18/08/2000 nr. 267 di approvazione del Testo Unico sugli Enti Locali;
VISTO il Bilancio di Previsione 2021/2023;
VISTO il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
VISTO il vigente Statuto Comunale;
VISTO il vigente regolamento di contabilità;

Per tutto quanto sopra
DETERMINA

DI APPROVARE le premesse narrative che qui si intendono integralmente riportate, quali1.
motivazioni del presente provvedimento;

DI LIQUIDARE la fattura elettronica n. 29 del 08/07/2021, prot. n. 4838 del 15/07/2021, emessa2.
dalla ditta LATINI FRANCESCO, con sede in Contrada Galvoni n. 20– Castignano (AP) C.F. e
P.IVA 01631010442, C.F. LTNFNC56L16C321Q, per i lavori di ristrutturazione del tetto del
fabbricato di proprietà comunale e della sig.ra Rosina Maurizi sito nel comune di Castignano alla
via Umberto Tupini n. 19 distinto in catasto al foglio 34 p.lla. 308, per l’importo netto di €
1.680,00 -  CIG: 8379899F67 - CUP: D89F20000380002;

DI DISPORRE il pagamento all'Erario dell'Iva al 10% per € 168,00 secondo le modalità di cui alla3.
L. n.190/2014 e successivo decreto di attuazione;

DI DARE ATTO che in applicazione della legge di stabilità 2015, l'IVA sarà versata dal Comune4.
di Castignano direttamente all'Erario;

DI LIQUIDARE ALTRESÌ gli incentivi per le funzioni tecniche art. 113 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,5.
per l’importo complessivo lordo di € 777,87, cap. 2912/2, imp. 436/2020, del Bilancio di
Previsione, gestione residui 2021/2023, per gli importi così ripartiti:

€ 466,72, per le funzioni tecniche svolte in qualità di RUP dall’Arch. Martina Butteri;-
€ 155,57, per l'acquisto da parte dell'ente di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali,-
strumenti elettronici, tirocini formativi e di orientamento, da far confluire nel fondo liquidità;

DI IMPUTARE la spesa derivante dal presente atto pari ad € 1.848,00 al cap. 2912/2, imp.6.
436/2020/2021, del Bilancio di Previsione, gestione residui 2021/2023;

DI DARE MANDATO all'ufficio ragioneria alla emissione del mandato di pagamento in favore7.
della ditta;

Si dà atto che la presente determinazione, non comportando impegno di spesa a carico del bilancio
comunale, non è sottoposta alla prescritta attestazione del responsabile del servizio finanziario e,
pertanto, risulta immediatamente esecutiva.

IL RESPONSABILE DELL'U.T.C.
Arch. Martina Butteri



DETERMINAZIONI TECNICO n.250 del 05-08-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   5

==================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo  Pretorio on-line
sul sito web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal  08-09-2021 al
23-09-2021 con numero 728

Castignano, li 08-09-2021

Il Responsabile del Servizio Albo Pretorio on line
F.to: Dott.ssa Stefania Sorrentino


